• Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

• Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica

• Tel: 75 3338-2143

QUARTA-FEIRA – 31 DE JANEIRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 18

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUCUGÊ PUBLICA:

▪ ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO/ TOMADA DE PREÇO Nº 011/2023: CONTRATAÇÃO DE

EMRPESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS,COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, VISANDO A

CONCLUSÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO RURAL DE 06 (SEIS) SALAS.

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Mucuge
CNPJ -13.922.562/0001-34
l'qu C`el.  Douca Medrndo.  n.73. Contro Mucuge -BA-Cap. 46.750-000
l`|`lcf:i\:  (0**75) 3338-2157 ;' 2466

ATA DE REUNIAO DA CONIISSAO DE LICITACAO
TOMADA DE PRECO N° 011/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 149/2023

Aos 29 (vinte e nove) dias do mes de janeiro de 2024, as O9h30min, na sede da PrefeitLlra
Municipal de Mucuge, sito na Praga Coronel Douca Medrado, n° 73, nesta cidade, reunli!.-
se a Comissao Permanente de Licita?ao, instituida pelo Decreto n° 007, de 23 de janelilu
de 2023, denominada simplesmente de COPEL, para sessao de recebimento e aberfLira
dos envelopes de habilita?ao e propostas de pregos relativos a TOMADA DE PRECO N°
01112023,  visando a  Contratagao de empresa  especializada  para execugao de obras`
com  fomecimento  de  material  e  m5o-de-obra,  visando  a  CONCLUSAO  do  EspaQo
Educativo Rural de 06 (seis) Salas,  Escola Nova Mucug§, Vila Agricola,  no municipio cl€.`
Mucuge,  Termo  de  Compromisso  PAR  N°  16921/2013  -FNDE,  conforme  PlanllhaL

(ANEXO  I),  cronograma,  memorial  descritivo,  projetos,  demais  documentos,  anexos
constantes  e  condig6es  estabelecidas  no  Edital  de  Tomada  de  Pregos  n°  011/2023.
motivado pelo Processo Administrativo n® 149/2023. Presentes nesta reuniao. a Senhora
Presidente,  Maiana  Neves  Santana,  os  membros  da  Equipe  de  Apoio,  Aline  Ollvelra
Profeta Almeida, Jose Marcos Oliveira Profeta, Marinelia Paraguasstl Novaes Oliveira e
Sandoval Paraguasso. Tambem estiveram presentes o Senhor Abel Paraguassu Alves -
Engenheiro Civil do Municipio, e Fabio Ricardo Ferreira Moura - Representante do Setor
de  Licitag6es  e  Contratos,  com  o  intuito  de  auxiliar o  tramite  do  certame,  0  Edltal  foi
disponibilizado              no              Portal             da              Prefeitura              no             ender€J?o
www.Dmmucuae.transDarenciaoficialba=seo!mJ2¢ e  no  Setor de  Licita?6es  e  com  amipla

publicidade  feita  em  Jomal  de  Grande  Circulagao  "A  Tarde'',  Diario  Ofilcial  da  Unl5o\
Diario Oficial Pr6prio e Mural da Prefeitura, o que 6 de praxe. Inicialmente, foi constat`ado
o protocolo do credenciamento e dos envelopes de habilitagao e de proposta de pl-i-9{j
da empresa  SETE  ENGENHARIA  PROJETOS  E CONSuLTORIA  LTDA,  inscrita  rlo
CNPJ N° 34.509.202/0001-85, por seu s6cio FRANCIS MARLON ANDRADE SANTOS
SILVA,  inscrito no CPF N° 039.633.045-29. A Presidente abriu a sessao fazendo  urn
resumo sobre o processo e prazo de execu?ao, conforme cronograma da Prefeitura. para
que fique ciente, alem de salientar principalmente sobre os prazos exiguos de execug5o.
Frisou sobre as penalidades, conforme item 17, que podefa receber se descumprir ci t]ue
exige o Edital, tanto como participante quanto como contratado.  Dando continuidade. foi
dado o prazo de 20 (vinte) minutos. Esvarrido o tempo, constatou que nenhuma empresa
compareceu   presencialmente   ao   certame,   restando   somente   a   empresa   SETE
ENGENHARIA    PROJETOS    E    CONSuLTORIA    LTDA,    inscrita    no    CNPJ    N°
34.509.202/0001-85,     como     participante.     A     Senhora     Presidente     submeteLI     a
documenta?ao  do  credenciamento  da  empresa  SETE  ENGENHARIA  PROJETOS  E
CONSuLTORIA LTDA para analise de todos.  Ap6s analise da referida documenta§,F}o
a empresa acima foi credenciada, bern como, reconhecida como Microempresa/Empi a:. T
de Pequeno Porie:

t\\,

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

2

QUARTA-FEIRA

31 DE JANEIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 18

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Mucuge
CNPJ -13.922.562/0001 -34
l'ca Cel.  Douca Medrado.  n.73. Centro Mucuge -BA-Cep. 46.750-(too
Telel`a.`:  (0**75) 3338-2157 / 2466

ENIPRESA CNPJ ME.I

a,I
SETE    ENGENHARIA    PROJETOS    E 34.509.202/0001-85 S''CONSuLTORIA LTDA

A Senhora Presidente, em posse dos envelopes de habilitagao (A) e de proposta de
pregos    (a),    protocolados   pela   empresa    SETE    ENGENHARIA    PROJETOS    E
CONSuLTORIA  LTDA,  submeteu  a  documentagao  do  envelope  de  habilita?ao  para
analise de todos. Ap6s analise da referida documentagao, verificou que a documentagEi\3
apresentada pela empresa SETE ENGENHARIA PROJETOS E CONSuLTORIA LTDA`
cont6m  divergencia  no seu capital social,  pois o contrato  social  aponta  urn  capi!a',
social de  R$  500.000,00  (quinhentos mil  reais)  e o  balango patrimonial traz  urn capi{a:.
soc.Ial  de  R$  650.000,00  (seiscentos  e  cinquenta  mil  reais).   Diante  da  divergem;I;j
identificada,  com  fulcro  no  item  5.2.4  alinea  "c"  do  Edital  e  no  art.  43,  §  3°,  da  Lei  n"
8.666/93, foi deliberado,  por unanimidade, abrir diligencia e solicitar que a empresa
SETE  ENGENHARIA  PROJETOS  E  CONSuLTORIA  LTDA  esclarega  as  raz6es
dessa divergencia nos documentos apresenfados. A Presidente, Equipe de Apoio e
Equipe T6cnica destacam que a medida visa assegurar a transparfencia e a consistencla
das informa?6es, garantindo a lisura do processo de analise e selegi5o, em conformldade
com o preconizado pela Lei n® 8.666/93.  Cumprindo o item 8.1  do Edital,  abre prazo ite
5 (cinco) dias uteis, a contar da publicag5o desta Ata no Diario Oficial, para manifestaQacl
da  empresa  SETE  ENGENHARIA  PROJETOS  E  CONSULTORIA  LTDA.  Nada  mais
havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aceita pela Comissao.
vai assinada pela Sra. Presidente, Equipe de Apoio e Equipe Tecnica, e sera publicada
para surfirem seus efeitos, dando-se por encerrada a sessao as 11 :30 horas.

Mucuge/BA, 29 de janeiro de 2024
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Decreto n° 07, de 23 de janeiro de 2023

Maiana Neves Santana (Presidente) Tfln,|`3, i)`rfu>     ul=''\ Aline Oliveira Profeta Almeida (Apoio) iit'( . ,, . \. ' -,lun ,
Jos6 Marcos Oliveira Profeta (Apoio) /aeko^--`  -`
Marinelia Paraguasso Novaes Oliveira (Apoio) fflIA'..|\
Sandoval Paraguassu Jdnior (Apoio) L|£El
Fabio Ricardo Ferreira Moura (Representante do

-`RE
Setor de Licitag6es e Contratos)
Abel Paraguassu Alves (Engenheiro Civil) I,,,-1,I-

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

3

QUARTA-FEIRA

31 DE JANEIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 18

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

		2024-01-31T17:27:02-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182